
Představitelé Zlínského kraje oceni-
li občany starající se o  blízkého člověka 
v  domácím prostředí, který ze zdravot-
ních důvodů potřebuje pomoc druhých 
bez ohledu na věk a diagnózu. Mezi šesti 
vyznamenanými ženami byla i  naše ob-
čanka, paní Anna Vajdíková. 
Ocenění jménem Rady 
Zlínského kraje 
osobně pře-
dal hejtman 
Radim Holiš 
a  jeho statu-
tární náměst-
kyně Hana An-
čincová.

Na základě vý-
zvy k předkládání návrhů 
do 6. ročníku ankety Ocenění pe-
čujících osob bylo odboru sociálních věcí 
krajského úřadu doručeno 20 návrhů, 
které posoudila hodnoticí komise. Ta zo-
hlednila životní příběhy nominovaných, 
časovou náročnost a délku péče, i to, zda 
navržený kandidát využívá pomoc zvenčí 
ve smyslu prevence syndromu vyhoření.

„Všichni, kdo byli oceněni a  nominová-
ni, si zaslouží naše ohromné poděkování 
a  úctu. Jsou to obětavé a  silné osobnosti, 
které i přes všechny životní těžkosti zastá-
vají nelehký úkol a  všechnu svou energii, 
lásku a  péči věnují svým blízkým, proto 

mají náš obrovský obdiv a  re-
spekt,“ řekl hejtman 

Radim Holiš.
S t a t u t á r -

ní náměst-
kyně Hana 
A n č i n c o v á , 
z o d p o v ě d n á 

za sociální ob-
last, vyzdvihla 

významný přínos, 
který má zajištění péče 

doma nejen pro pečovaného, 
ale i  pro jeho rodinu a  pro celou spo-
lečnost. „Nejde jen o zachování sociálního 
kontaktu, který přispívá k  duševní pohodě 
člověka, ale také o  to, že si členové rodiny 
i okolí utvářejí vědomí sounáležitosti člově-
ku ve všech životních etapách, což potřebu-
je celá naše společnost.“   / ▶ pokračování na 

Ocenění za láskyplnou péči

Milí přátelé,
vstupujeme do předvánočního, ad-

ventního času. Energetická krize, ne-
končící boje na Ukrajině i předvoleb-
ní prezidentská kampaň sice budou 
mít stále prostor ve všech médiích, 
pro naše děti jsou to však (naštěstí) 
nepodstatné informace. Pro děti je 
důležité, že přijde Mikuláš a pak i Je-
žíšek s dárky, které tajemně nadělí 
pod stromeček. Přestože i my v obci 
přistupujeme k úsporám energií, 
mimo jiné třeba zhasnutím halogenů, 
které osvětlovaly oba kostely, na vá-
noční výzdobě jsme právě kvůli dětem 
příliš šetřit nechtěli. Místo velkého 
smrku před obchodem Hruška sice 
letos svítí jen menší vánoční jedlička 
na návsi, ale zase pod ní především 
menším dětem udělá radost veliká 
průchozí vánoční baňka. Tu nám za 
vyvěšení reklamního banneru na dva 
měsíce zdarma zapůjčila firma Da-
mija. S touto společností a s několika 
dalšími projednáváme nabídky na 
výměnu veřejného osvětlení. Už před 
energetickou krizí jsme si nechali 
zpracovat pasport VO a připravovali 
žádost o dotaci na výměnu všech so-
díkových svítidel za ledková světla. 
V příštím roce se obcí zaplacená suma 
za veřejné osvětlení může vyšplhat až 
k 1,8 mil. Kč. To je více než trojnáso-
bek částky, kterou jsme platili v roce 
2020. Výměnou světel snížíme spo-
třebu el. energie VO na méně než po-
lovinu. O tom, a mnohém jiném, jsme 
jednali na první pracovní poradě no-
vého zastupitelstva. Co všechno bude-
me v příštím roce realizovat se dozvíte 
po schválení rozpočtu. Prozatím Vám 
přeji krásný a klidný adventní čas.

Jiljí Kubrický

číslo 12 / ročník XXIX prosinec 2022 5 Kč

Slovo úvodem
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Udělejte radost svým blízkým  
knihou blízkou.  

V prodeji v iCafé, knihovně Veselá, Salze a na OÚ.                                    
 

690 Kč  

690 Kč 

290 Kč 

1. prosince
18.00 hod.

Vstupné dobrovo lné.  Rezervace mís t  možná.  

www.ku l tura .zasova.cz  |  fb :  @Kul turn idumZasova |  i ca fe@zasova.cz  |  734 447 239 

Peru  
MICHAL VLČEK 

A OGAŘI Z ROŽNOVA

PUTOVÁNÍ PO ZEMI LAM, INDIÁNŮ, KOKY A VŠUDYPŘÍTOMNÝCH VYSOKÝCH 

KOPCŮ. STRASTIPLNÁ CESTA NA  MACHU PICCHU V DOBĚ KONČÍCÍCH DEŠŤŮ, 

VYDAŘENÁ CESTA K DUHOVÉ HOŘE, NA SKOK V MEXICO CITY.  
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▶ pokračování ze str. 1 // Ta také letos navrhla, aby kromě tří 
řádných ocenění byla udělena i tři mimořádná: „Rozhodli jsme se 
poukázat i na další tři osobnosti, které pečují na úkor svého pohodlí 
a  dokazují, že tito úžasní spoluobčané žijí všude okolo nás. Chceme 
touto anketou přispět k jejich zviditelnění a morální podpoře.“ 

Anna Vajdíková po narození svého hendikepovaného 
syna Tomáše využila svých zkušeností zdravotní sestry, 
absolvovala s ním rehabilitace a  jiná cvičení, léčebné lázně 
i rekondiční pobyty. S opatrováním syna jí pomáhal manžel, 
jeho i její maminka a později i druhý syn. Spolu s dalšími ro-
diči dětí s  postižením založili denní sociální službu, kterou 
Tomáš navštěvuje dodnes jako dospělý muž. Navzdory už 
i  vlastním zdravotním problémům pokračuje v  péči o  syna 
a společně se účastní společenských, kulturních či sportov-
ních akcí. 

Zlínský kraj

Budoucnost kláštera v Zašové

Vzhledem k  určitým fámám, které se šířily před ko-
munálními volbami, dovolím si zde připomenout historii 
připravované rekonstrukce budov bývalého kláštera. Celý 
areál obec převzala od Zlínského kraje zdarma do svého 
vlastnictví v  roce 2015. Rozhodnutím zastupitelstva obce 
byla ustanovena pracovní skupina „Klášter“, která zpraco-
vala záměr, jak by areál měl být v  budoucnu využíván. Na 
základě jednání pracovní skupiny vzniklo zadání pro archi-
tektonickou soutěž. Ze tří oslovených architektů zastupitelé 
vybrali návrh ak. arch. Ing. Libora Sošťáka, a následně podle 
jeho studie firma Constructus s.r.o. zpracovala projekt pro 
stavební povolení i podrobnou dokumentaci pro provádění 
stavby. Celý proces byl nesmírně zdlouhavý a komplikovaný 
nejen jednáním s památkáři, ale i rozlehlostí areálu. Teprve 
v  letošním roce jsme získali stavební povolení. Rozpočto-
vaná cena rekonstrukce dvou hlavních budov klášterního 
areálu, přilehlých zpevněných ploch i  pro kláštery typické-
ho rajského dvora je asi 157 milionů korun bez DPH. Protože 
máme pravomocné stavební povolení a  podrobný projekt, 
můžeme shánět peníze na samotnou rekonstrukci, kterou 
budeme moci rozdělit do dvou, případně více etap, podle 
finančních možností obce. V  současnosti nám poradenská 
agentura zpracovává žádost o  dotaci z  IROPu na výstavbu 
muzea. V rámci této dotační příležitosti bychom mohli čer-
pat až 80 milionů korun. Žádost o  dotaci budeme podávat 
začátkem příštího roku. Pokud bychom uspěli, budeme si 
muset pravděpodobně na spolufinancování (dotace pokryje 
85 % způsobilých nákladů) a  nezpůsobilé výdaje vzít úvěr. 
Určitě to však nebude 200 milionů korun, jak se údajně šířilo 
po obci, ale maximálně 51 milionů korun, což je pro naši obec 
limit tzv. bezpečné zadluženosti. Tento úvěr bychom spláceli 
z příjmu za pronájem pozemku pod fotovoltaickou elektrár-
nou na Hačově, který činí cca 6 milionů korun ročně, a  dle 
smlouvy by nám jej nájemce měl hradit až do roku 2039.

J. Kubrický

Železniční přejezd na staré cestě zůstane zachován

Tedy prozatím určitě nejméně do doby, než bude zrekonstru-
ován hlavní výjezd z obce. Dne 1. 11. proběhlo jednání vyvolané 
Obecním úřadem Zašová přímo u  inkriminovaného přejezdu. 
Zúčastnění – zástupci SŽDC i MÚ Valašské Meziříčí uznali, že zru-
šit tento přejezd by znamenalo značnou komplikaci nejen pro 
občany Zašové, ale i pro další projíždějící na trase V.M. – R.p.R. 
Nyní je možné tento přejezd využít při jakékoli uzavírce silnice 
I/35, a dá se předpokládat, že se bude využívat jako objízdná tra-
sa také při stavbě výjezdu v roce 2024. (I když doprava na hlavní 
cestě I/35 bude v době stavby řízena kyvadlově semafory.) Jedině 
zástupce ŘSD trval na zrušení přejezdu a poukazoval především 
na hledisko bezpečnosti silničního provozu. Nakonec se však do-
hodlo, že přejezd do doby, než bude proveden nově hlavní výjezd 
z obce, zůstane zachován. V tomto mezičase bude obec apelovat 
na ŘSD, aby zajistilo bezpečný výjezd z Veselé na silnici I/35 a vyře-
šilo celou tuto křižovatku komplexně, včetně odbočovacích pruhů 
i světelného zabezpečení železničního přejezdu.

J. Kubrický

Vítání občánků

V sobotu 12. listopadu 2022 se v obřadní síni obecního úřa-
du v Zašové konala tradiční slavnost „Vítání dětí“. Bylo pozváno 
18 dětí – 14 chlapečků a  4 holčičky. Dostavilo se všech 18 dětí 
v  doprovodu svých rodičů, prarodičů i  ostatních příbuzných, 
které byly místostarostou obce panem Vlastimilem Těhanem 
přivítány ve dvou skupinách. O hudební doprovod se postarala 
Mgr. Marta Vavříková. S krátkým pásmem písniček a básniček vy-
stoupily také slečny Dorota a Zuzana Machovy a Ema Rajnocho-
vá. Na závěr se rodiče podepsali do pamětní knihy a  maminky 
obdržely z rukou místostarosty kytičku a děti dárek – „Moje první 
botičky“ zn. Fare. Příští vítání občánků se bude konat na jaře 2023 
a  pozvánky dostanou všechny děti, které se narodily od 1. října 
2022 do 6 týdnů před konáním akce. 

S. Rajnochová

Zprávy Z obce

Hledáme ubytování pro ukrajinské spoluobčany, kteří 
v současné době bydlí v bývalém klášteře v Zašové. Jedná se 
o osm osob. Je možné je ubytovat společně i po menších sku-
pinách. Bližší informace na OÚ Zašová.
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Poděkování

Zapojení do soutěže Vesnice roku ukázalo, kolik máme v obci 
šikovných lidí a aktivních spolků. Všímají si toho také návštěvníci 
naší obce. Za všechny bych rád zveřejnil toto milé poděkování.

„Vážený pane starosto, 
chceme Vám i celému zastupitelstvu  blahopřát k takovému obča-

novi, jakým je váš pan Josef Krůpa. Měli jsme tu možnost vyslechnout 
si jedním dechem jeho vyprávění o historii Zašové, o které mnozí z nás 
dosud neměli ponětí. Obdivovali jsme jeho vědomosti i zápal pro šíření 
věhlasu své obce. Byli jsme u vás dne 11. 11. 2022.

S poděkováním senioři z Jablůnky a Pržna“
Není to ale jen předseda Matice zašovské, kdo si zaslouží 

poděkování a obdiv za nezištnou práci na propagaci a zvelebení 
naší obce. Obdobné ohlasy sklízí pan Miroslav Španer za stavbu 
orloje, poděkování přišlo i  pracovníkům Technických služeb za 
ochotu a doporučení, která místa v Zašové navštívit. Slova chvá-
ly často slýchám také na usměvavou paní Smočkovou, která se 
stará o okolí pramene ve Stračce. Nedávno mě velice mile pře-
kvapily dva manželské páry, které z vlastní iniciativy ořezaly křo-
viny kolem veselského hřbitova. A je Vás samozřejmě i mnoho 
dalších, kteří máte větší či menší zásluhu na získání Zlaté stuhy 
Vesnice roku. Všem těmto, většinou neviditelným, ale pracovi-
tým Zašovanům a  Veselanům, patří velký dík za to, že se naše 
obec líbí nejen nám, kteří v ní bydlíme, ale i návštěvníkům.

J. Kubrický

Předvánoční dárek v podobě bankomatu

S  radostí jsme občany v  pondělí 21. listopadu přes sociální 
sítě informovali, že byl do provozu uveden bankomat u vstupu 
do budovy obecního úřadu. Asi víte, že jsme o něj usilovali dlou-
hou dobu. Banky však podmiňovaly jeho umístění na žádost 
obce obratem, a zejména vysokým poplatkem. Díky sdílení ban-
komatů Komerční banky s  MONETA Money Bank se mohlo 50 
duplicitních bankomatů přesunout tam, kde jsou více potřeba.

Obec platí pouze elektřinu na provoz, smlouvu máme zatím 
na jeden rok, a věříme, že v Zašové najde své uplatnění a zůstane 
nám napořád. 

Bankomat je přístupný nepřetržitě, prostor kolem něj je mo-
nitorován.  J. Kubrický

Deštník proti drahotě

V nelehkém čase, kdy na občany dopadají důsledky energe-
tické krize a vysoké inflace, stát nabízí pomoc. Záchranným la-
nem je příspěvek na bydlení (včetně energií), přičemž jeho prů-
měrná výše je 4 000 korun měsíčně. A přestože životní náklady 
lidí neustále stoupají, tak čerpání tohoto příspěvku od září 2021 
výrazně neroste! Kvalifikovaným odhadem ho využívá pouze 25 
% domácností z těch, které na něj mají nárok. V případě nejzra-
nitelnější skupiny, seniorů, je to dokonce jen 15 %. Lidé, kterým 
by pomoc státu ulehčila, bohužel často netuší, že existuje, nebo 
nevědí, jak o podporu zažádat. Často se také stydí, protože je to 
poprvé, kdy takovou pomoc od státu potřebují. 

Pomoc radou nabízí lidem v těžké životní situaci také organi-
zace Člověk v tísni. 

V prvé řadě se jedná o poradenskou telefonní linku, která je ur-
čena všem, kteří si v dnešní těžké době neví rady s rostoucími život-
ními náklady. Jen od začátku roku se na ni dovolalo více než 17 tisíc 
lidí v nouzi. Lidé nám většinou volají kvůli dluhům a exekucím, ale 
v posledních měsících stále častěji řešíme i vysoké zálohy na energie 
nebo různé nedoplatky. Nedávno jsme třeba pomáhali důchodci, 
kterému nezbývaly finance na jídlo, nebo zajistili i podání návrhu 
na zastavení exekuce u  dětského dlužníka. Nepomáháme ale jen 
po telefonu, k lidem dojdeme i domů. Našich 210 sociálních pracov-
níků a dluhových poradců pomáhá ve 13 krajích Česka.   

 Je dost možné, že ve Vašem okolí je někdo, kdo potřebuje 
pomoci. Můžete mu přeposlat odkaz na souhrn informací o růz-
ných formách státní pomoci www.destnikprotidrahote.cz, a po-
kud si nebude vědět rady, jestli a jak může o pomoc zažádat, ur-
čitě může zavolat na číslo helplinky Člověka v tísni 770 600 800, 
a to od pondělí do pátku, v čase od 9 až do 17 hod.

převzato z informací Člověka v tísni

Svoz odpadu ve Veselé

Upozorňujeme občany na horním konci místní části 
Veselá, že v  měsících listopad – březen je nutné přista-
vit popelnice pro svoz odpadu na určené svozové místo 
v zimním období.

Odstranění jmelí ze stromů

Soukromá firma nabízí bezplatné odstranění jmelí ze 
stromů. (Za dodržení bezpečnosti práce lanovou stromo-
lezeckou technikou.)

Bližší informace na telefonu 777 957 614 (p. Heger) 
nebo jmeli.prodej@seznam.cz.
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Buďme zodpovědní, mysleme ekologicky

Mnozí z nás považují pojmy jako ekologie, společenská od-
povědnost nebo ochrana životního prostředí za něco moderní-
ho a líbivého, s čím přicházejí ekonadšenci v posledních letech. 

Jde však o velký omyl, ochranou přírody se lidé začali zabý-
vat už v průběhu 19. století – sice nepoužívali termíny „ekologie“ 
a „společenská odpovědnost“, ale již tehdy si uvědomovali, že se 
krajina v Česku v průběhu staletí hodně změnila a v důsledku lid-
ské činnosti na mnoha místech i značně poškodila. 

Osvícení šlechtici proto začali na svých panstvích zřizovat 
přírodní rezervace, kde bylo zakázáno hospodařit a  obdělávat 
půdu. Nejstarším chráněným územím v Česku a zároveň i nej-
starší přírodní rezervací v  Evropě je Žofínský prales, který byl 
vyhlášen již roku 1838 na panství Buquoyů. 

V  dnešní době si už nevystačíme jen s  vyhlašováním chrá-
něných území, je potřeba dělat víc. Firmy při svém provozu pře-
mýšlejí, jak ušetřit energie, nejen z  důvodu ekonomických, ale 
také proto, aby šetřily ubývající přírodní zdroje. V  kancelářích 
svítí úsporné světelné zdroje, budovy dostaly zateplení, řada fi-
remních materiálů zůstává jen v elektronické podobě, tiskneme 
jen to, co je opravdu důležité.

Stejně odpovědně se chovají i města a obce. Rekultivují zane-
dbané plochy, ze svých rozpočtů přispívají na zachování linkových 
autobusů a vlaků, nahradily veřejné osvětlení za úspornější světla, 
podporují místní firmy, motivují spoluobčany k důslednému tří-
dění odpadů. Recyklace může pro obce znamenat důležitou úspo-
ru. Zatímco netříděný odpad musí obec předat specializované 
firmě, která si nechá za jeho likvidaci dobře zaplatit, zpětný odběr 
elektrozařízení nabízejí kolektivní systémy zcela zdarma. 

Zpětný odběr vysloužilých elektrozařízení a  jejich následná 
recyklace se vyplácejí hned dvakrát – umožňují totiž opětovně vy-
užít materiály a šetří přírodní zdroje. Druhotné suroviny získané 
z recyklace jsou levnější než nová těžba. Navíc recyklace zamezí 
úniku škodlivých látek (například rtuti ze zářivek) do přírody.

Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozařízení pro 
naši obec zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který v  České 
republice vytváří hustou síť sběrných míst, zajišťuje přepravu 
sběrných nádob do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Díky 
tomu ušetří obec finanční prostředky, které bychom jinak muse-
li utratit za likvidaci nebezpečných odpadů. 

G. Kociánová

Vánoční stromeček junior

Letos, i pod vlivem vysokých cen za energie, jsme se odhod-
lali k  velkému kroku. Nazdobili jsme a  rozsvítili jedličku, která 
na jižní straně kulturního domu už za 8 let vyrostla ve statného 
a  souměrného juniora. Mohutný smrk před prodejnou Hruš-
ka tak zůstal letos smutně potemnělý, nicméně snad na svého 
mladšího kolegu dohlíží, zda svítí správně. A místo desítek ba-
něk, které ho zdobívaly, máme letos jednu velkou, která bude 
přes advent a  Vánoce na několik hodin večer svítit a  dělat tak 
radost zejména dětem.

Věříme, že jste si letošní, trochu jinak pojatý program roz-
svěcení vánočního stromu užili, a že s dětmi se potkáme v neděli 
4. prosince, až přijede Mikuláš.

M. Janišová

Firma Mézl a Janíček s.r.o. oznamuje občanům 

změnu provozní doby sběrného dvora

Do 22. 12. 2022 je otevřeno v běžnou pracovní dobu.
Ve dnech od 23. 12. 2022 do 3. 1. 2023 včetně bude sběrný 
dvůr uzavřen z důvodu ŘD.
Od  4. 1.  až do 31. 3. 2023  bude provoz  omezen pouze na 
tyto dny:
Pondělí  8.00 – 16.00 hod. 
Středa  8.00 – 15.00 hod.
Pátek  8.00 – 16.00 hod.

Žádáme občany, aby dodržovali provozní dobu a nesklá-
dali odpad před bránu dvora.

Volné pracovní místo v ZŠ Zašová

Základní škola Zašová hledá od 1. 1. 2023 nového za-
městnance na pozici uklízečky. 

Více informací o pracovním místě na tel. 704 609 153 – 
Tomáš Brňovják, ředitel školy.

Ordinační doba během svátků MUDr. Levová

23. 12. 7–10
27. 12. 7–12
28. 12.   zastupuje MUDr. Blahová
29. 12.  zastupuje MUDr. Hutyrová
30. 12.  7–12

Otevírací doba dětské lékařky a lékárny bude zve-
řejněna na webu obce.
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Výpis usnesení z 1. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 24. října 2022

2.1.  Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách dodáv-
ky elektřiny ze sítí NN č. 1295512473 s firmou ČEZ ESCO, a.s. 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

2.2.  Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách dodáv-
ky elektřiny ze sítí VN č. 1295512455 s firmou ČEZ ESCO, a.s. 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

2.3.  Rada obce schválila přijetí nabídky na uzavření smlouvy 
o  sdružených službách dodávky plynu č. 1295512503 s  fir-
mou ČEZ ESCO, a.s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

2.4.  Rada obce schválila přijetí nabídky na uzavření smlouvy 
o  sdružených službách dodávky plynu č. 1295512509 s  fir-
mou ČEZ ESCO, a.s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

3.1.  Rada obce schválila „Smlouvu o poskytování služby – umís-
tění bankomatu“ ve vestibulu OÚ a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.

3.2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene – služebnosti mezi Obcí Zašová, 
se sídlem Zašová č. p. 36 a  Ředitelstvím silnic a  dálnic ČR, 
se sídlem Na Pankráci 546/56, Praha 4 – Nusle. Předmětem 
této smlouvy je umístění stavebního objektu „SO 003 SSZ 
na silnici I/35 v Zašové“ na pozemcích parc. č. 1170 a č. 2211/1 
v k. ú. Zašová.

3.3.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene – služebnosti mezi Obcí Zašová, 
se sídlem Zašová č. p. 36 a  Ředitelstvím silnic a  dálnic ČR, 
se sídlem Na Pankráci 546/56, Praha 4 – Nusle. Předmětem 
této smlouvy je umístění stavebního objektu „SO 134 Osvět-
lení silnice I/35 v Zašové“ na pozemcích parc. č. 1170 a 
č. 2211/1 v k. ú. Zašová.

3.4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene – služebnosti mezi Obcí Zašová, 
se sídlem Zašová č. p. 36 a  Ředitelstvím silnic a  dálnic ČR, 
se sídlem Na Pankráci 546/56, Praha 4 – Nusle. Předmětem 
této smlouvy je umístění stavebního objektu „SO 135 Pře-
ložky veřejného osvětlení na pozemku parc. č. 2211/1 v k. ú. 
Zašová.

3.5.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  smlouvě budoucí 
o  zřízení věcného břemene – služebnosti mezi Miroslavem 
Hřivou, bytem Zašová č. p. 124, Obcí Zašová, se sídlem Zašová 
č. p. 36 a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci 
546/56, Praha 4 – Nusle. Předmětem této smlouvy je umístění 
stavebního objektu „SO 135 Přeložky veřejného osvětlení na 
pozemcích parc. č. 1992/1 a č. 2049/1 v k. ú. Zašová.

3.6.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  smlouvě budoucí 
o  zřízení věcného břemene – služebnosti mezi Svatavou 
Kreiselovou, bytem Zašová č. p. 125, Obcí Zašová, se sídlem 
Zašová č. p. 36 a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, se sídlem Na 
Pankráci 546/56, Praha 4 – Nusle. Předmětem této smlouvy 
je umístění stavebního objektu „SO 003 SSZ na silnici I/35 
v Zašové“ na pozemku parc. č. 2058/2 v k. ú. Zašová.

3.7.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a spo-
lečností GasNet s r. o., se sídlem Klišská 940/96, Klíše, Ústí 

nad Labem. Předmětem smlouvy je plynárenské zařízení 
uložené v obecních pozemcích parc. č. 1171/1, 1171/3, 1175/2, 
1176/2, 1187/10, 1187/16 v k. ú. Zašová.

3.8.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o podmínkách a prá-
vu provést stavbu č. SML/0550/22 mezi Zlínským krajem, se 
sídlem Tř. Tomáše Bati 21, Zlín, Ředitelstvím silnic Zlínského 
kraje p. o., se sídlem K Majáku 5001, Zlín a Obcí Zašová, se 
sídlem Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je úprava práv 
a povinností provést stavbu s názvem „Cyklostezka Bečva – 
napojení obce Zašová“. 

3.9.  Rada obce schválila uzavření Dohody o společném postupu 
přípravy realizace stavby „Silnice III/01875: Veselá, most ev. 
č. 01875-3“ a „Chodník v Zašové, místní část Veselá“ 
č. SML/0506/22 mezi Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, p. 
o., se sídlem K Majáku 501, Zlín a Obcí Zašová, se sídlem Za-
šová č. p. 36. Předmětem této dohody je společný postup při 
přípravě a realizaci těchto staveb.

3.10. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inž. sítí mezi Obcí Zašová a  Jitkou Hofmanovou, 5. května 
1353, Rožnov pod Radhoštěm. Předmětem smlouvy je kana-
lizační přípojka uložená v obecním pozemku parc. č. 2206/8 
v k. ú. Zašová.

3.11.  Rada obce schválila záměr směny části obecní parc. č. 210/2 
za část soukromé parcely č. 206/1 v k. ú. Zašová.

4.1.  Rada obce schválila Smlouvu o dílo pro projekt „Inovativní 
využití kulturního dědictví trinitářského kláštera v Zašové“, 
která má být uzavřená mezi obcí Zašová a firmou Whoomp, 
s. r. o., se sídlem Korunní 2569/108 Vinohrady, 101 00 Praha 
10, IČ: 10763902 a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 

4.2.  Rada obce Zašová vyhodnotila nabídku firmy Zálesí a. s., se 
sídlem Uherskobrodská 119, 763 26 Luhačovice, IČ: 0013514 
jako nejvýhodnější a  pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

5.1.  Rada obce schválila Smlouvu o zajištění prodeje vstupenek 
se Zuzanou Fialovou a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

Na vědomí:
2.5.  Rada obce bere na vědomí Protokol Zlínského kraje o  vý-

sledku kontroly vyúčtování veřejné sbírky na pomoc ukra-
jinským uprchlíkům v Zašové a dále bere na vědomí infor-
maci o neposkytnutí dotace do maximální výše 20 000 Kč 
pro ZŠ Zašová na financování obědů pro ukrajinské děti, 
protože tyto obědy byly financovány z veřejné sbírky. 

Výpis usnesení z 2. schůze Rady obce Zašová 
konané dne  2. listopadu 2022

2.1.  Rada obce schválila navýšení finančních prostředků na dár-
kové balíčky pro jubilanty od 1. 11. 2022.

2.2.  Rada obce schválila zřízení termínovaného vkladu u UniCre-
dit Bank. 

3.2.  Rada obce schválila personální obsazení stavební komise. 
Předsedkyní se stává Stanislava Prasličáková, dalšími čle-
ny jsou Radim Matula, Ing. Rostislav Václav Němejc Phd.,  
Renáta Petřvalská, Martin Halašta, Ing. Jakub Janíček, 
Ing. Jaromír Bumbala. 

3.3.  Rada obce schválila personální obsazení komise pro občan-
ské záležitosti. Předsedkyní komise pro občanské záležitos-
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ti se stává Ing. Bohuslava Konupková, dalšími členy jsou Jiljí 
Kubrický st., Jiřina Čaňová, Hildegarda Goldová, Františka 
Janíčková, Mgr. Melánie Kratinová, Ing. Sabina Rajnochová, 
Hana Martinková, Mgr. Petra Pavelková, Danuše Trtíková, 
Alena Melichaříková, Marcela Norková, Zdenka Fryčová.

3.4.  Rada obce schválila personální obsazení kulturní komise. 
Předsedkyní se stává Mgr. Marcela Janišová, dalšími členy 
jsou Mgr. Petra Pavelková, Vojtěch Kubrický, MgA. Milada 
Borovičková, Veronika Koňaříková, Mgr. Kristýna Kubrická, 
Ing. Jakub Podzemný, Vlasta Jungová.

3.5.  Rada obce schválila personální obsazení redakční rady. 
Předsedkyní se stává Mgr. Marcela Janišová, dalšími členy 
jsou MUDr. Veronika Mikolajková, Ing. Ondřej Neuman, Mi-
koláš Koutný, Mgr. Iveta Pavlicová.

3.6.  Rada obce schválila změnu náplně komise pro občanské zá-
ležitosti.

4.2.  Rada obce schválila Licenční smlouvu a  pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.

4.3.  Rada obce schválila žádost příbuzných pplk. Jaromíra Daň-
ka o úhradu nákladů spojených s pamětní deskou. 

5.1.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi a.s. Vodovody a  kanalizace Vsetín, se 
sídlem Jasenická 1106, Vsetín a Obcí Zašová, se sídlem v Za-
šové č. p. 36. Předmětem této smlouvy je kanalizační po-
trubí uložené v obecních pozemcích parc. č. 2210/9, 2210/1, 
1199/1, 1160, 1187/18 v k. ú. Zašová. 

6.1.  Rada obce schválila změnu ceníku v  sauně Sportcentra 
s platností od 1. 11. 2022.

6.2.  Rada obce schválila navýšení cen nájmu kulturního domu 
v Zašové a ve Veselé s platností od 1. 1. 2023. 

6.3.  Rada obce schválila Přílohu č. 1 ke Smlouvě o využití obec-
ního systému odpadového hospodářství a zajištění zpět-
ného odběru elektrozařízení s firmou Elektrowin a. s., 
IČ: 27257843, Michelská 300/60, 140 00 Praha 4.

7.1.  Rada obce schválila zvýšení nájemného v obecních bytech 
a KODUS o 20 %. 

7.2.  Rada obce schválila Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zajištění uby-
tovací kapacity č. D/0783/2022/KH a pověřuje starostu jejím 
podpisem.

Na vědomí:
3.1.  Rada obce bere na vědomí návrhy na personální obsazení 

kontrolního a finančního výboru. 
8.1.  Rada obce bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna ZŠ 

Zašová dne 18. 11. 2022 z technicko-organizačních důvodů, 
v souladu s § 24 odst. 2 zák. č. 561/2004 Sb., „Školský zákon“.

Výpis usnesení z 3. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 21. 11. 2022

2.1.  Rada obce schválila znění zadávacích podmínek pro podli-
mitní veřejnou zakázku na dodávky na akci: „Pořízení lesní-
ho traktoru – obec Zašová“

3.1.  Rada obce schválila použití obecního znaku panu Romanu 
Staňkovi. 

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Zašovská světýlka

V  úterý 25. 10. těsně před podzimními prázdninami probě-
hl tradiční průvod zašovských světýlek. Letos jsme akci spojili 
i s Halloweenskou stezkou, kterou pro děti připravila ZŠ a která 
probíhala v odpoledních hodinách na hřišti za školou. Celý ten-
to den byl ve škole speciální, na chodbě byla strašidelná výzdo-
ba, paní učitelky i děti měly na sobě kostýmy a celý den se nesl 
v halloweenském duchu. Ač někdo nemá tento americký svátek 
rád, nelze pominout, že se usadil i v naší společnosti a obzvlášť 
starší děti si ho každým rokem užívají. 

Okolo šesté hodiny večer se začaly scházet děti v doprovodu 
svých rodičů a s lampiony v rukou v areálu kláštera, kde si moh-
li čekání na začátek průvodu zpříjemnit drobným občerstvením. 
Připraveny byly sušenky, buchty, párky v rohlíku, čaj a pro rodiče 
svařák. Dětí i rodičů dorazilo opravdu hodně, a tak jsme se v hoj-
ném počtu mohli vydat přes osvětlenou klášterní zahradu kolem 
rybníka (kde na děti čekal vodník s žabákem) až do krásně nazdo-
bené školky, kde nás přivítaly stejně tak krásně nazdobené paní 
učitelky. Skřítkové podzimníčci byli úplně všude – a  že se letos 
opravdu vyvedli! Dále jsme pokračovali až před kulturák, kde byl 
program završen světelnou show v podání HISTEREK. Ani tady ne-
chyběly stánky s občerstvením, po chlebu s vynikající škvarkovou 
pomazánkou se jen zaprášilo… Po osmé hodině se Zašová zase 
rozsvítila pouličním osvětlením, které na tento den vždy na chvíli 
vypneme, a snad všichni odcházeli domů spokojení.  

K. Kubrická

kultura

facebook.com/2tahy instagram.com/2tahy pl
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Svatomartinské veselení

V sobotu 12. listopadu se do Veselé sjeli koňáci z blízkého i ši-
rokého okolí, aby se zúčastnili již sedmého ročníku Svatomartin-
ského veselení. Od časných ranních hodin probíhala i  příprava 
jarmarku v Penzionu Na Fojtství, který byl letos poprvé a zřej-
mě ne naposledy. Sortiment byl pestrý, od mastiček a  tinktur 
přes pískované sklo až k  dětskému oblečení. K  jídlu jste mohli 
ochutnat trdelník z  Vidče, frgály a  zákusky z  Valašské Bystřice 
nebo kyselici pana Hájka z  Veselé. Lákadel bylo spousta i  pro 
děti, kromě cukrové vaty a dalších cukrovinek byl pro ně připra-
vený  kolotoč nebo tvořivé dílničky. Průvod družiny sv. Martina 
vesnicí byl letos poprvé doprovázen hudbou z rozhlasu při cestě 
ke kostelu (kde proběhlo požehnání otcem Jiřím), a nazpět už se 
šlo za doprovodu Zašovjanky. Po tradičním zastavení v Ráji, kde 
proběhlo posilnění valašským penicilínem a zazvonění na zvo-
ničku, se pokračovalo až před hasičskou zbrojnici, kde jsme se 

mohli podívat na scénku, která je každý rok stejná a pojednává 
o setkání rytíře Martina s žebrákem. Poté se návštěvníci vydali 
na oběd buď do kulturního domu nebo do penzionu, kde pro ně 
bylo připraveno několik variant jídel. Stravenky se každoročně 
prodávají od září a vždy je brzy vyprodáno, což svědčí o úspěchu 
této výjimečné události. Skvělou kulturní tečkou za tímto slav-
nostním dnem měl být koncert dětí za ZUŠ v kulturním domě, 
který sice proběhl, ale za velmi malé účasti veřejnosti, což byla 
škoda. Děti z obou uměleckých škol měly připravený krásný pro-
gram, který snad budete mít možnost zhlédnout při jiné příle-
žitosti. 

Děkujeme všem návštěvníkům, ale především koňákům, 
kuchařům, organizátorům a zapojeným spolkům za spolupráci 
a pomoc s akcí a těšíme se na příští rok – v sobotu 11. 11. 2023 ve 
Veselé na viděnou.  K. Kubrická

Žáci ZUŠ B-Art na hodech ve Veselé

V sobotu 12. listopadu proběhlo v místní části Veselá již tra-
diční Svatomartinské veselení. Letos poprvé však bylo součástí 
oslav příjezdu svatého Martina také vystoupení žáků naší ZUŠ. 
Ve veselském kulturním domě se rozezněly tóny klavíru pod prs-
ty Adély Škorníčkové a Elišky Křenkové. Lucie Hajdová zazpívala 
a doprovodila svůj zpěv na ukulele. Na kytaru zahrál Ondřej Po-
llak a na klarinet se představil Adam Randýsek. Pěvecky nás obo-
hatily Sabina Matulová, Vendula Krajčová a Gabriela Jurcová. 

Děkujeme našim žákům za reprezentaci školy, neméně 
také pořadatelům akce, že jsme mohli přispět k  podpoření 
slavnostní nálady. V  dalším měsíci se s  námi můžete těšit na 
Den seniorů 29. listopadu v Kulturním domě Zašová, ale také 
na vánoční koncerty, které proběhnou v naší školní budově ve 
Valašském Meziříčí.  K. Stolářová

Mikulášská nadílka letos v Zašové jinak

Snad ke všem malým zašovsk ým dětem doletí zpráva, 
že letos má do Zašové náš Mikuláš namířeno už v neděli 
4. prosince. Nepřijede samozřejmě sám, doprovodí ho čertí-
ci a andílci jako vždy, a letos opět přijede na skoro koňském 
spřežení. Od kláštera povede jeho cesta bez zastávek kolem 
školy, školky k  Václavovi, odkud pojede na sever směrem 
ke kulturnímu domu. Až tam rozdá dětem letošní dárečky. 
Pro děti i rodiče bude připraveno občerstvení, s Mikulášem 
a poníky se budete moci i vyfotit.

M. Janišová 

Otevírací doba knihoven 

Knihovna Zašová bude před Vánocemi otevřena na-
posledy 19. prosince, Veselá 12. prosince. V novém roce 
se zašovská otevře hned v pondělí 2. ledna, veselská pak 
11. ledna. Přijďte si proto udělat zásobu čtiva zavčas.
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Kulturní vánoční dárky

V minulém čísle novin jsem avizovala, že na zimně-jarní mě-
síce máme domluvené divadlo mimo předplatné a  talkshow. 
Teď, když je vše domluveno, ráda s  vámi sdílím podrobnosti – 
a že jich není málo. Snad, pokud se rozhodnete věnovat kuturu 
jako vánoční dárek, bude mít obdarovaný radost. Všechny vstu-
penky dáváme do předprodeje 7. prosince od 13 hodin, na všech-
ny akce vám rádi připravíme i dárkový poukaz – v iCafé. 

Protože o divadelní předplatné je letos enormní zájem pře-
vyšující možnosti našeho sálu, přidáváme v první části roku dvě 
divadla mimo předplatné. Po dlouhé době k nám 23. února zaví-
tají divadelníci valašskobystřického Chaosu, tentokráte s trochu 
bláznivou komedií Řež a běž z prostředí privátní polikliniky. 

V pátek 17. března máte možnost spatřit velké herecké sólo 
paní Ivy Janžurové. Ve hře Pusťte mě ven! jí bude partnerkou její 
dcera Sabina Remundová. 

Jsem ráda, že po čtyřech letech se podařilo domluvit s pány 
Alešem Cibulkou a Vláďou Hronem zábavný pořad Sejdeme se 
na Cibulce. Tentokráte přijedou s dámou, a to ne jen tak obyčej-
nou. Ve čtvrtek 2. března přivezou paní Zlatu Adamovskou.

Do prodeje dáváme i vstupenky na koncert kontrabasového 
kvarteta Bumblebass z Pardubic. S jejich hudbou, která není jen 
vážná, ale zavede vás i k filmu a rocku, můžete třeba i oslavit Me-
zinárodní den žen 8. března. 

Pokud máte rádi cestovatelské besedy tak vězte, že kromě běž-
ného cyklu čtvrtečních cestománií se můžete 21. února vydat na 
neobvyklou cestu – ve stopách slavné cestovatelské dvojice Han-
zelka & Zikmund s fotografem a cestovatelem Lukášem Sochou. 
Ten v rámci projektu Zikmund 100 navštívil během téměř roční vý-

pravy 32 zemí, překročil 22 časových pásem a urazil téměř 130 000 
kilometrů. Z putování vznikl celovečerní film, kniha, publikace, vý-
stavy po celé republice a přednáška, se kterou přijede i k nám. 

Ty, kdo se rádi něčemu novému naučí a rádi tvoří, píší věnová-
ní, přáníčka, různé nápisy či reklamní tabule, zveme na kurz umě-
ní krasopsaní, aneb Moderní kaligrafie pro začátečníky, a to v úte-
rý 28. února odpoledne. I tento kurz může být pěkným dárkem. 

A jen pro úplnost dodávám, že na Večer se skotskou whisky 
zbývají v době uzavírky čtyři volná místa.  

A vám, kdo dáváte přednost hmotným dárkům, ještě přidá-
vám informaci, že stále máme v prodeji krásné knihy o historii 
Zašové a  Veselé či reprezentativní fotografickou knihu z  jejich 
současnosti. Vedle nich si můžete za 80 Kč zakoupit i zašovskou 
či veselskou pamětní minci, ve variantě alpaka, měď a  mosaz. 
Mince i knihy máme v iCafé či veselské knihovně. Knihu můžete 
zakoupit i v Relaxačním centru Salza. M. Janišová

OS Ráj zve všechny občany na tradiční
SILVESTR O DEN DŘÍVE

Kdy a kde: 30. 12. 2022 v KD Veselá
V kolik: 20.00 hod.

Hudba: Gaspary 
V 19.00 hod. bude před KD

 ohňostroj se svařákem a čajem.
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Smutný advent 1783

21. listopadu 1783 vydal císař Josef II. výnos, kterým v  celé 
monarchii ruší trinitářské kláštery. Nebylo to zcela nečekané. Již 
dříve totiž trinitářům zakázal jejich stěžejní činnost – vykupová-
ní otroků (nelíbilo se mu, že se takto ze země vyvážejí peníze). 
Vědělo se také, že si císař nechal pořídit soupis klášterů a že se 
v rámci reforem chystá zrušit všechny ty, které se nevěnují škol-
ství nebo péči o nemocné. 

O dvě stě let později se budou někteří lidé pokoušet ospra-
vedlnit tzv. „akci K“ (kdy uprostřed noci z 13. na 14. dubna 1950 
byli řeholníci ve svých klášterech přepadeni a  odvlečeni do in-
ternačních táborů) právě poukazem na to, že Josef II. také rušil 
kláštery. Ano, rušil, ale i když také tehdy docházelo k nevratným 
škodám na kulturních a uměleckých památkách, co se týká sa-
motného průběhu a  zvláště přístupu k  řeholníkům, událo se 
tehdy vše mnohem civilizovanějším způsobem, než jak později 
předvedli komunisté. 

V  pondělí ráno 15. prosince 1783 přijel do Zašové pověřený 
rušící komisař hrabě Karel Vincenc ze Salm-Neuburgu. O  jeho 
příjezdu byli mniši předem informováni. V klášteře bylo celkem 
13 řeholníků, z toho 11 kněží a 2 fráteři (bratři). Následně byl pro-
veden úřední soupis nejen všech osob, ale především majetku 
kláštera, jeho financí (ať už hotovosti nebo dluhopisů) a  také 
veškerého inventáře kostela od varhan až po oltářní svícny. Díky 
tomuto soupisu je dodnes dobrý přehled o  tom, jak a  čím byl 
klášter a kostel v té době vybaven.

Překvapí například, že v knihovně jinak chudobného venkov-
ského kláštera se nacházelo 2000 svazků knih a dalších 500 knih 
bylo nalezeno na celách mnichů. Zajímavostí jsou také různé pří-
stroje ke zkoumání fyzikálních a meteorologických jevů. V kláš-
teře se normálně hospodařilo. V soupisu je uvedeno 6 ks hově-
zího dobytka a pár koní, které rušící komisař následujícího dne 
odvezl rovnou s sebou do Brna. Je dokonce zaznamenáno, že ve 
sklepě bylo 77 a půl vědra vína, ale podle zápisu vesměs nedobré 
kvality a jen asi 10 věder bylo poněkud lepších…

Celkově se ukázalo, že zašovský klášter patřil mezi nejchudší 
na Moravě. Archiv a  veškeré zásoby byly zapečetěny, klášterní 
majetek měl být zpeněžen, a do soukromých rukou měl být pro-
dán i samotný klášter a jeho pozemky.

A  co řeholníci? Do půl roku měli svůj klášter opustit. Směli 
si vybrat, jestli chtějí přestoupit do některého jiného řeholního 
řádu nebo jako světští kněží podléhající biskupství působit ve 
farnostech, případně odejít do penze. Všech 11 kněží se rozhodlo 
pokračovat ve svém duchovním povolání ve farnostech. Fráteři 
(oba už vyššího věku, z  nichž jeden působil v  klášteře mj. jako 
švec a druhý jako krejčí) se spokojili s penzí a rozhodli se dožít 
u svých příbuzných. Řeholníci neměli žádný osobní majetek a po 
zrušení kláštera by zůstali zcela bez prostředků. Proto dostali 
jednorázově 10 zlatých na pořízení civilního oděvu a 40 krejcarů 
denně na stravu. Všem byla navíc přislíbena penze. 

Jak zapsal Fr. Šigut: „Klášter zůstal opuštěn. Kde kdysi zazní-
valy zbožné modlitby a  zpěvy, byl nyní klid. Kde kdysi tichými 
kroky spěchali bílí mniši s modročervenými kříži na škapulířích 
do chóru, předli nyní pavouci své sítě zapomnění.“ 

Zprvu ani první zašovský farář František Jelínek (poslední 
představený zrušeného zašovského konventu) nemohl bydlet 
v klášteře. Jeho východní křídlo, které přiléhá přímo ke kostelu, 
bylo sice v roce 1785 vyčleněno jako fara, ale budova zatím zchá-
trala. Také zbývající prostory kláštera byly dlouho opuštěné. 
Klášter byl zrušen během okamžiku, ale pak trvalo dlouhých 11 
let, než se našel kupec.

Připomenout si v  té souvislosti můžeme i  jedno prosincové 
výročí méně dávné: před osmi lety, konkrétně 3. prosince 2014, 
vyvěsil Zlínský kraj na úřední tabuli svůj záměr zbavit se zašov-
ského kláštera, protože v důsledku tzv. transformace sociálních 
služeb už tento historický areál nepotřeboval. Své nabídky měli 
zájemci zasílat na ekonomický odbor kraje. Zašová tehdy požá-
dala o  bezúplatný převod, což krajské zastupitelstvo schválilo, 
a tím byla započata nová éra našeho/obecního kláštera.

J. Krůpa

okénko do historie 
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Jak se mají děti ve školce

Říjen byl ve školce plný akcí. Děti ze všech tříd navštěvova-
ly solnou jeskyni Salza, ve které si pobyt užily celkem pětkrát. 
Koncem měsíce děti čekala podzimní keramika s paní Cábovou.

V úterý 25. října se uskutečnila akce Zašovská světýlka. Ne-
jen zahrada školky se rozzářila spoustou světýlek, lampiónů, vý-
robků, ale i dětských úsměvů. Chtěla bych poděkovat všem ro-
dičům, kteří se do akce zapojili a vyrobili s dětmi výrobky, které 
zdobily zahradu. Všichni rodiče mají náš obdiv, protože letošní 
výrobky byly opravdu krásné, propracované a z některých detai-
lů se až úžasem tajil dech. 

Začátkem listopadu se ve školce konalo vánoční focení dětí 
s paní Silvií Fojtáškovou. 

V pátek 25. listopadu se v Zašové rozzářil vánoční stromeček. 
Před rozsvícením vystupovaly předškolní děti s  připraveným 
pásmem písniček a  básniček. Chtěla bych rodičům poděkovat 
za spolupráci i při této akci. To, že se Vánoce blíží, cítíme každý 
z nás. 29. a 30. listopadu navštívily děti ze všech tříd zámek v Leš-
né, na kterém je čekal program „Vánoce na zámku“ a  vánoční 
dílničky. A. Sekulová

Podzimní výtvarná soutěž 

V tomto školním roce jsme se zapojili do výtvarné soutěže, 
kterou pořádalo Středisko volného času Rožnov pod Radhoš-
těm. Děti měly libovolnou technikou nakreslit či namalovat 
obrázek na témata draci a plody podzimu. Inspiraci jsme mohli 
čerpat z podzimní přírody nebo vlastní fantazie. K tématu Plody 
podzimu jsme si zvolili kresbu suchými pastely: zátiší – Dýně. 
Téma Draci pojali žáci individuálně podle vlastní fantazie, stej-
ně tak i techniku.

Této výtvarné soutěže se zúčastnili žáci 5. a 6. třídy. S velkými 
obtížemi jsme vybrali ty nejvydařenější, které jsme do soutěže 
zaslali. Nejúspěšnější nakonec byla Štěpánka Halaštová z 5. tří-
dy, jejíž kresba draka byla v 2. kategorii (děti z I. st. ZŠ) této sou-
těže oceněna. Předání cen proběhlo 3. listopadu  v sále Střediska 
volného času v  Rožnově pod Radhoštěm. Děti, jejichž výtvory 
byly oceněny, si odnášely diplom a zajímavé ceny.

Štěpánce moc gratulujeme! A  všem  ostatním přejeme 
spoustu radosti z tvoření a hodně zdaru při další výtvarné práci.

L. Garaiová

Z našich škol

Děkujeme za přízeň a  podporu projevenou i  v  letošním roce. 
Přejeme všem krásné prožití vánočních svátků v rodinném kruhu 
plném pohody a lásky. Do nového roku hodně zdraví a dobrou mysl. 

NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967
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Opravy v našich kostelech

Opravy vitráží v kostele Navštívení Panny Marie v Zašové se chý-
lí ke konci. Restaurování vitráží začalo v r. 2019 a restaurátorka Mo-
nika Zborníková-Vintrová jich už opravila v našem kostele celkem 
osm. Ve čtvrtek 16. 11. přijel opět pracovní tým z Písku, a okno nad 
schodištěm na kůr už září novotou. Letos se podařilo opravit cel-
kem 3 vitráže v hodnotě 552 920 Kč (2 vitráže na kůru a 1 vitráž nad 
oltářem sv. Kříže). Zbývají opravit ještě 2 velké vitráže nad bočními 
vchody do kostela. Rozpočet na příští rok na tyto 2 vitráže činí 457 
700 Kč. Žádáme Kraj Zlín i Obec Zašovou o dotaci na opravu.

Také v  kostele ve Veselé byly dokončeny opravy vitráží. Za-
čátkem roku byly instalovány 2 poslední vitráže u kůru kostela 
sv. Martina, sv. Vojtěch a sv. Anežka. Také na tuto opravu přispě-
la obec částkou 200 tis. Kč. Dokončeny byly také malby konse-
kračních křížů na stěnách kostela, což provedli akademičtí ma-
líři Ludmila a Robert Zálešákovi z Bánova. Celkem letos farnost 
Veselá zaplatila za opravy 213 780 Kč. 

Letos bude dokončena také oprava oltáře sv. Kříže v zašov-
ském kostele. Oltář nebyl minimálně sto let restaurován ani zla-
cen – není žádná zmínka ve farní kronice. V kronice je zmínka, že 
v 70. letech byly restaurovány jen oltáře sv. Otilie, Všech svatých, 
kazatelna a křtitelnice a v 80. letech hlavní oltář. Na vrcholu ol-
táře sv. Kříže jsou dva nápisy: jeden z r. 1952, že oltář čistil jistý J. 
Pobořil, a pak je tam starší, dosti nečitelný nápis: Kašpar Sokol – 
polír. Vzácný korpus Krista byl restaurován v letech 2003–2007. 
Opravu oltáře nyní provádí restaurátorka Klára Bůzková z Koso-
vy Hory a  umělecký řezbář Vít Sochor z  Letařovic. Rozpočet je 

350 tis. Kč. Navíc bude také opravena sv. Máří Magdalena pod 
křížem včetně misky na olej pomazání.

Ve čtvrtek 24. 6. 2021, kdy na Jižní Moravě řádilo tornádo, po-
ničily kroupy velké jako pingpongové míčky nový nátěr střechy na 
kostele v Zašové. Obnovu nátěru letos v říjnu provedla firma Jelínek 
z Ratiboře za 116 765 Kč. Pojišťovna zaplatila 105 089 Kč po odečtení 
spoluúčasti 11 676 Kč. V obnově nátěru je třeba pokračovat i příští 
rok, neboť celá severní střecha lodě až k věžím je poškozena.

Chtěl bych poděkovat restaurátorkám a opravářům za kva-
litní poctivou práci a Obci Zašová za příspěvek na opravy v hod-
notě 400 tis. Kč pro obě farnosti. Také krajský úřad letos přispěl 
na opravu v Zašové částkou 100 tis. Kč. Děkujeme.

J. Polášek

Zprávy Z fary

Vánoce 2022 a Nový rok 2023 
  

Sobota 24. 12. Štědrý den 
Zašová – 7.00 poslední roráty 
Veselá – půlnoční 21.00, Zašová – půlnoční 24.00 

 
Neděle 25. 12. Boží Narození 

Veselá – 9.00 
Zašová – 7.30, 10.30 (11.30 „Te Deum“, požehnání) 
                15.00 – koncert Zašovského chrámového sboru 

 
Pondělí 26. 12. Sv. Štěpána 

Veselá – 9.00  
Zašová – 7.30, 10.30 (vánoční hra) 

 
Sobota 31. 12. Sv. Silvestra 

Veselá – 16.00 Mše na poděkování Bohu za uplynulý rok 
Zašová – 18.00 Mše na poděkování Bohu za uplynulý rok 
Zašová – 23.00 Půlnoční novoroční (od 22.00 adorace) 

 
Neděle 1. 1. 2023 Matky Boží Panny Marie 

Veselá – 9.00 
Zašová – 7.30 a 10.30 

 
 

 

Předvánoční zpovídání 
Veselá – čtvrtek 15. 12. od 15.30 do 17 hod. (P. P. Dujka) 
Zašová – sobota 17. 12. od 13 do 14.30 hod. 
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Blahopřání

V měsíci říjnu a listopadu jsme v klubu důchodců oslavili ně-
kolik pěkných narozenin.

20. října oslavila 75. narozeniny paní Drahuška Horníčková, 
a dodatečně oslavila 9. listopadu 70. narozeniny paní Věrka 
Hrbáčová. Zdenka Kotrlová a Stanislav Grigerek společně osla-
vili 75. narozeniny. A nakonec v listopadu ještě oslavila 65. na-
rozeniny paní Maruška Tomečková.

Všem našim kamarádům ještě jednou blahopřejeme a pře-
jeme všem hodně zdraví.

Poděkování

Babičky a  dědečci z  klubu důchodců děkují p. Miroslavu 
Šuplerovi, majiteli firmy UNIPAR, za sponzorování pěkného vá-
nočního dárku.

za klub důchodců E. Martinková

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. října do 15. listopadu 2022 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Opálková Milena 80 let
Snozová Jaroslava 80 let
Dvořáková Růžena 80 let
Kolečková Jarmila 85 let
Vašátová Růžena 88 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu. G. Kociánová

15. prosince by se dožila 84 let naše 
milovaná maminka a  babička, paní 
Miluška Holaňová, která nás opustila 
v srpnu loňského roku. 
Vzpomínáme a  nikdy nezapomeneme. 
Dcery, vnuci a pravnuci.

18. prosince by se dožila 90 let naše 
maminka, babička a  prababička, paní 
Olga Riedlová. 
Vzpomínají synové s rodinami.

20. prosince uplyne smutný rok od smr-
ti mého milovaného manžela, tatínka, 
dědečka a pradědečka Pavla Daňka. 
S láskou vzpomíná celá rodina.

Náhle jsi odešel, jak osud si přál, 
však ve vzpomínkách s námi žiješ dál. 

25. prosince si připomeneme 19. smut-
né výročí, kdy nás náhle opustil pan 
Alois Poruba. 
S láskou vzpomíná celá rodina.

Za noci tmavé, když ztichl den, 
odešel jsi spát svůj věčný sen.

29. prosince to už bude 30 let, kdy nás 
opustil pan Václav Skýpala. 
S  láskou vzpomínají manželka, děti 
a celá rodina.

Utichlo srdce, uběhl čas,
vzpomínku v srdci má

každý z nás.
15. prosince by se dožila 70 let paní 
Marie Špůrková. Zároveň 22. prosince 
uplyne 13. smutný rok, kdy nás navždy 
opustila.
Stále s úctou vzpomíná rodina.

klub důchodců

Program klubu důchodců prosinec

7. prosince Mikuláš
14. prosinec Předvánoční posezení u kávy
  v 17 hod. výbor klubu
21. 12. – 4. 1. klub nebude

společenská kronika

vzpomínky

Spolu s lednovými novinami obdržíte 
Společenský kalendář Zašové a Veselé.
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Opakování je matka moudrosti 

Dne 5. listopadu proběhlo školení naší jednotky pod taktov-
kou velitele Radka Dobeše. Na tomto školení jsme si prověřili 
práci s  uzly a  sebezáchranu, rozvíjeli znalosti v  hašení požárů, 
upřesnili jsme si vybavení našich zásahových vozidel a v nepo-
slední řadě jsme si připomněli první pomoc, záchranu a  trans-
port osob.

Zúčastnili jsme se přátelského utkání mezi spolky, a to 17. 11. 
Tímto bychom chtěli poděkovat pořadatelům z řad Orla Zašová 
za vynikající organizaci.

za Zašovské hasiče P. Stodůlka ml.   

Setkání orelských seniorů 

Dne 22. října 2022 se sjelo do Velkých Karlovic 20 seniorů na 
setkání župy Bauerovy. Přijeli z jednot Kunovice, Halenkov-Hus-
lenky, Zašová, Mořkov a také z místní jednoty. 

Setkání jsme zahájili v  9 hod. návštěvou místního muzea, 
kde jsme společně obdivovali život našich předků, jak žili v mi-
nulém století. Postupně jsme si za výkladu průvodkyně prohléd-
li jednotlivé místnosti, kde nás zaujaly výrobky, které byly ruč-
ně vyráběny a spojeny s valašským životem, také krásný místní 
betlém, kostelíček a další. V horní části muzea jsme si prohlédli 
výstavu ručně vyřezávaných dřevěných obrazů a obrázků, v další 
budově jsme zhlédli výstavu z bývalé sklárny ve Velkých Karlovi-
cích. Poté  jsme se společně vyfotografovali.

Po návštěvě muzea jsme přešli na místní hřbitov, kde jsme 
pietní akcí  uctili společnou modlitbou u  hrobů Josefa Plánky 
a Františka Oravce jejich památku, položili na hroby květiny, za-
pálili svíčky a vzpomínali jsme, co pro Orel vykonali. 

Při návštěvě místního kostela jsme si od průvodkyně Ing. Jin-
dřišky Zvěřinové vyslechli historii kostela, společně se pomodlili 
za zemřelé členy župy Bauerovy a zazpívali jsme písně k Panně 
Marii. Po návštěvě kostela Panny Marie Sněžné jsme šli do pas-
toračního centra na posezení a  občerstvení, které  připravila 
Jana Němečková.

Naše krásné a  požehnané setkání jsme ukončili společným 
obědem.

Všem zúčastněným chci upřímně poděkovat a  těším se na 
další setkání.

J. Škrabánek, starosta jednoty Orla Velké Karlovice

Otevřený turnaj v bowlingu 

Ve čtvrtek 17. listopadu 2022 místo tradičního turnaje spolků 
uspořádala místní orelská jednota v zašovské Orlovně „Otevře-
ný turnaj v bowlingu“.

Účast byla veliká – 14 družstev dospělých a  3 dětská druž-
stva nejen místní, ale i z okolí, např. ze Stříteže, Mořkova, Hranic 
a zvlášť ze vzdálenějšího Brna - St. Lískovce. Účastníci turnaje se 
sešli po dlouhé době, aby si nejen zasportovali, ale také popovídali 
a zavzpomínali na předešlé ročníky. V průběhu her se navzájem 
povzbuzovali a  hodnotili výkony hráčů. Děti a  jejich rodiče  byli 
rádi, že se mohli také zúčastnit. Přihlásila se rodina Pospěchova, 
děti Škrobákovy a Randýskovy ze Zašové a děti Mičkovy z Mořko-
va. Po skončení her došlo na vyhodnocení jednotlivců, a všichni si 
odnesli domů věcné dárky a diplomy. Při vyhodnocení dospělých 
byly předány ceny a diplomy jednotlivcům a družstvům.  V Orlovně 
bylo zajištěno drobné občerstvení pro všechny. Velký podíl na úspěš-
ném průběhu turnaje mají p. Opálková, p. Facová a p. Koláčková.

Pořadí jednotlivců:
Ženy:
1. Facová Helena, Orel Zašová   302 b.  
2. Koláčková Lenka, Orel Zašová   287 b.   
3. Opálková Sv., Orel Zašová    228 b.  
Muži:
1. Hrabal Jaromír, Orel Hranice I.    340 b.
2. Pokora Dominik, Orel Brno-St. Lískovec  302 b.
3. Škrobák Dalibor, Hasiči Zašová I.  296b.

za Orel Zašová M. Opálka

Spolky

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝPRODEJ 

MATERIÁLY NA STŘECHY 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         t: 739 116 969 

Contica STAV 

Výhodné posezónní slevy: 
okapy, OSB desky, palubky,  
latě, prkna, asf. pásy, … 
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Setkání spolužáků

Podzimní čas patří již tradičně k setkávání spolužáků. A pro-
to i my jsme se v sobotu 12. listopadu zase po pěti letech sešli, 
abychom zavzpomínali na společně prožité chvíle na zašovské 
základce. Místem srazu se stalo tentokrát nové posezení na fot-
balovém hřišti v Zašové. V příjemné atmosféře čas rychle plynul, 
a svou návštěvou nás mile potěšila i naše bývalá třídní učitelka 
paní Alena Mokrošová. Děkujeme všem spolužákům, kteří přišli 
a snad se i dobře bavili. Velký dík za přípravu výborného rautu 
patří paní Erice z Pohostinství U Václava a také za skvělou obslu-
hu milé servírce Saši.

V. Jungová a A. Čaňová

vaše příspěvky
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KD ZAŠOVÁ

pá 17. 3. 2023 | 19.00

Vstupenky: 430–490 Kč
www.kultura.zasova.cz | iCafé

Předprodej od 
7. 12. 2022, 13.00 hod.
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přehled akcí v Zašové a veselé v prosinci 2022

1. 12. 
18.00 hod.

Cestománie – Ogaři sú v Peru  
Michal Vlček z Rožnova místo původně plánovaného Tomáše Štěpána. 

KD
Zašová

4. 12.
16.30 hod.

Mikulášská nadílka
Mikuláš, čertíci a andílci přijedou, aby děti obdarovali malým dárečkem.

před
KD

4. 12.
17.00 hod.

Mikulášské odpoledne
Aneb s čerty nejsou žerty. Nutná rezervace.

Na Fojtství 
Veselá

9. 12.
18.30 hod.

Naděje až do konce – kino
Strhující časosběrný dokument plný humoru, lásky a odvahy užívat si života. 

KD 
Zašová

10. 12.
19.00 hod.

Janek Ledecký & Band, Nosticovo kvarteto
Slavnostní předvánoční koncert. Vyprodáno! 

KD 
Zašová

15. 12. 
18.30 hod.

Hospodský kvíz
Večer plný otázek a odpovědí získává na oblíbenosti i mezi Zašovany.

KD
Zašová

17. 12. 
18.30 hod.

Dopis Ježíškovi – kino
Romantická komedie režisérky Marty Ferencové o obyčejných lidských příbězích. 

KD
Zašová

18. 12.
16.00 hod.

Vánoční hvězdička – divadlo pro děti 
Originální činoherní pohádka s živou hudbou, která vás interakcí vtáhne přímo do děje.

KD
Zašová

19. 12.
18.00 hod.

Večer při svíčkách 
Pohodová indies v proudu času s vydavatelem Jaromírem Kratochvílem. 

Salza

20. 12. 
dopoledne

Největší dar 
Opravdu božská pohádka – kino pro školy s doprodejem vstupenek.

KD 
Zašová

25. 12. 
15.00 hod.

Koncert Zašovského chrámového sboru 
Událost, která neodmyslitelně patří k zašovským Vánocům. 

kostel
Zašová

26. 12. 
11.30 hod.

Vánoční příběh 
Divadelní představení Farního společenství po hrubé mši.

kostel
Zašová

28. 12. 
17.00 hod.

Při Betlémě na salašu
Speciální vánoční koncert CM Soláň a sólistů s hostem. 

kostel
Zašová

8. 1. Výroční schůze hasičů
12. 1. Cestománie – Pěšky do Santiaga
18. 1. Známí neznámí – kino
19. 1. Hospodský kvíz
20. 1. Večer se skotskou whisky
21. 1. Výroční valná hromada SDH Veselá
29. 1. Výroční schůze Marián. sdružení Stračka

připravuJeMe na leden 2023 plesová seZóna 2023

7. 1. NE-BÁL 2023 CM a tanečníků Soláň
14. 1. Fotbalový ples
21. 1. Hasičský ples
28. 1. Sousedský ples
4. 2. Dětský maškarní karneval Veselá
18. 2. Lyžařský ples
25. 2. Dětský maškarní karneval Zašová
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Pavla a Pavel Trčkovi SALZA — Relaxační centrum Zašová
tel. 774 33 22 00, e-mail: salza@salza.cz, www.salza.cz, 756 51 Zašová 386, Valašsko

PŘÁTELÉ, KAMARÁDI, 
PŘÍZNIVCI DOBRÉ MUZIKY, 
ZVEME VÁS NA SPOLEČNÝ

VEČER PŘI SVÍČKÁCH
Předvánoční posezení 
se koná v pondělí 
19. 12. 2022 od 18.00 hod.
v relaxačním centru Salza v Zašové

„INDIES V PROUDU ČASU“
Povídá a pouští vydavatel

JAROMÍR KRATOCHVÍL

Rezervace míst e-mailem, 
telefonicky či osobně

TĚŠTE SE — MY SE NA VÁS TAKÉ TĚŠÍME!



Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 20. prosince, další číslo vychází 5. ledna 2023.  

Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. prosince 2022.

Společenské dění v obci v říjnu a listopadu 2022

13. 11. − Lotrando a Zubejda 3. 11. − Háčkování polštářů

11. 11. − Šumař na střeše

10. 11. − Koncert bratří Ebenů

22. 11. − Adventní věnce a svícny 30. 10. − Halloweenské tvoření

25. 10. − Halloweenská stezka

25. 10. − Zašovská světýlka

12. 11. − Svatomartinské veselení


